
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.09.2021 № 1126
г.Чудово

О внесении изменений 
в муниципальную программу 
«Развитие культуры, туризма, 
спорта и молодежной политики
Чудовского муниципального 
района на 2019-2021 годы»

В  целях  финансового  обеспечения  реализации  национального  проекта
«Культура», мероприятий муниципальных проектов «Служить России суждено
тебе и мне!» и «Путешествие со вкусом» и в целях приведения муниципальной
программы «Развитие культуры, туризма, спорта и молодежной политики Чу-
довского муниципального района на 2019-2021 годы» в соответствие с реше-
нием Думы Чудовского муниципального района от 22 декабря 2020 года № 33
«О бюджете муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022-
2023 годов»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Внести  в  муниципальную  программу  «Развитие  культуры,  туризма,
спорта и молодежной политики Чудовского муниципального района на 2019-
2021  годы»,  утвержденную постановлением  Администрации  Чудовского  му-
ниципального района от 24.01.2019 № 37, (далее – муниципальная программа),
следующие изменения:

1.1. в Паспорте муниципальной программы:
1.1.1. дополнить таблицу пункта 5 «Цели, задачи и целевые показатели

муниципальной программы» строками 1.16-1.26, 4.15-4.17, 6.6-6.10 следующего
содержания:

№
п/п

Цели, задачи муниципальной программы,
наименование и единица измерения целевого

показателя

Значение целевого
показателя по годам
2019 2020 2021

«1.16 Создание виртуального концертного зала - - 1
1.17 Количество новых музыкальных инструментов 

(шт.)
- - 19

№ Цели, задачи муниципальной программы, Значение целевого

яа-7
№ 1104-п



п/п наименование и единица измерения целевого
показателя

показателя по годам
2019 2020 2021

1.18 Количество учебных пособий, музыкальной 
литературы (экз.)

- - 289

1.19 Количество мольбертов (шт.) - - 10
1.20 Количество интерактивных комплектов (шт.) - - 2
1.21 Количество хоровых станков (комплект) - - 3
1.22 Количество изданий печатной продукции ху-

дожественной и научно-популярной направ-
ленности (экз.)

- - 240

1.23 Охват населения новостным контентом проек-
та «Путешествие со вкусом» (чел.)

- - 3000

1.24 Количество уникальных публикаций о реализа-
ции проекта «Путешествие со вкусом» (ед.)

- - 2

1.25 Количество участников мероприятий проекта 
«Путешествие со вкусом» (чел.)

- - 1000

1.26 Количество работников культуры, получивших
награды в номинации «Лучший работник» 
(чел.)

- - 1

4.15 Участие сборных команд и их представителей, 
отдельных спортсменов Чудовского муници-
пального района в физкультурных мероприяти-
ях и спортивных мероприятиях, включенных в 
календарный план официальных физкультур-
ных мероприятий и спортивных мероприятий 
Новгородской области» (количество мероприя-
тий)

- - 9

4.16 Эффективность участия сборных команд и их 
представителей, отдельных спортсменов Чу-
довского муниципального района в физ-
культурных мероприятиях и спортивных ме-
роприятиях, включенных в календарный план 
офи-циальных физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий Новгородской 
области (количество призовых мест)

- - 20

4.17 Доля учреждений спорта Чудовского муници-
пального района, в которых проводились ре-
монтные работы (процент)

- - 20

6.6 Количество молодых людей, поступивших на 
военную службу, из числа поставленных на 
воинский учет (чел.)

- - 30

6.7 Количество допризывников, выполнивших 
нормативы ВФСК ГТО (чел.)

- - 13

6.8 Количество участников военно-спортивных ме-
роприятий (чел.)

- - 60

6.9 Количество уникальных публикаций о реализа-
ции проекта (ед.)

- - 2

6.10 Охват населения новостным контентом (коли- - - 3000 »;

2



чество просмотров, тираж публикаций)
1.1.2. изложить пункт 7 «Объемы и источники финансирования муници-

пальной программы в целом, по годам реализации (тыс.руб.)» в следующей ре-
дакции:

«7.  Объемы  и  источники  финансирования  муниципальной
программы в целом, по годам реализации (тыс.руб.):
Год Источники финансирования

областной
бюджет

местные
бюджеты

внебюджетные
средства

всего

2019 13554,5 73718,9 - 87273,4
2020 - 72655,7 - 72655,7
2021 16813,8 88454,5 - 105268,3
Всего 30368,3 234829,1 - 265197,4

Комитет культуры, спорта и молодежной политики - 265170,4 тыс.руб.
Комитет образования - 27,0 тыс.руб.»;
1.1.3.  изложить пункт 8 «Ожидаемые конечные результаты реализации

муниципальной программы» в следующей редакции:
«8.  Ожидаемые  конечные  результаты  реализации  муниципальной
программы:
увеличение количества посещений музеев к 2021 году до 500 посещений

на 1000 человек населения в год;
увеличение  количества  посещений  платных  мероприятий  культурно-

досуговых учреждений к 2021 году до 2100 посещений на 1000 человек населе-
ния в год;

увеличение числа пользователей библиотек к 2021 году до 550 человек на
1000 человек населения в год;

увеличение  доли  учащихся  общеобразовательных  организаций,  за-
нимающихся  в  учреждениях  дополнительного  образования  детей  в  сфере
культуры, к 2021 году до 18,0 процентов;

увеличение количества мастеров декоративно-прикладного искусства, по-
лучающих поддержку творческой деятельности в Чудовском муниципальном
районе, к 2021 году до 8 человек;

повышение уровня удовлетворенности граждан, проживающих в Чудов-
ском муниципальном районе, качеством предоставления муниципальных услуг
в сфере культуры к 2021 году до 66,0 процентов;

увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих мероприя-
тиях, в общем числе детей, проживающих в Чудовском муниципальном районе,
к 2021 году до 21,6 процента;

достижение  к  2021 году уровня  средней заработной платы работников
учреждений культуры, повышение оплаты труда которых предусмотрено Ука-
зом  Президента  Российской  Федерации  от  7  мая  2012  года  №  597
«О  мероприятиях  по  реализации  государственной  социальной  политики»,
до  88,3  процента  от  средней  заработной  платы  в  экономике  Новгородской
области;

3



обеспечение  повышения квалификации и переподготовки  специалистов
не реже 1 раза в пять лет (100 процентов);

увеличение количества изданий печатной и мультимедийной продукции
по истории и культуре Чудовской земли, изданной за счет средств бюджета Чу-
довского  муниципального  района  и  иной,  приносящей  доход  деятельности
учреждений, до 1 издания в год;

ежегодное  проведение  ремонтов  зданий  в  20,0  процентах  учреждений
культуры Чудовского муниципального района от общего количества учрежде-
ний культуры Чудовского муниципального района;

ежегодное обновление материально-технической базы в 20,0 процентах
учреждений культуры Чудовского муниципального района от общего количе-
ства учреждений культуры Чудовского муниципального района;

увеличение к концу 2021 года доли приоритетных объектов культуры и
услуг  Чудовского  муниципального  района  в  общем  количестве  объектов
культуры,  в  сферах  жизнедеятельности  инвалидов,  нанесенных  на  карту  до-
ступности Новгородской области до 35,0 процентов;

увеличение к концу 2021 года доли оборудованных (дооборудованных)
объектов  культуры Чудовского  муниципального  района  в  общем количестве
объектов культуры, приспособлениями, обеспечивающими беспрепятственный
доступ к ним инвалидов, до 35,0 процентов;

сохранение к концу 2021 года доли граждан, зарегистрированных на тер-
ритории Чудовского муниципального района, вовлеченных в решение вопросов
местного значения в области культуры, на уровне 0,1 процента;

создание виртуального концертного зала в количестве одной единицы;
увеличение количества новых музыкальных инструментов до 19 штук;
увеличение  количества  учебных  пособий,  музыкальной  литературы

до 289 экземпляров;
увеличение количества мольбертов до 10 штук;
увеличение интерактивных комплектов до 2 штук;
увеличение количества хоровых станков до 3 комплектов;
количество изданий печатной продукции художественной и научно-попу-

лярной направленности до 240 экземпляров к концу 2021 года;
увеличение  количества  населения,  охваченного  новостным  контентом

«Путешествие со вкусом» до 3000 человек;
увеличение количества уникальных публикаций о проекте «Путешествие

со вкусом» до 2 единиц;
увеличение количества  участников мероприятий проекта «Путешествие

со вкусом» до 100 человек;
сохранение  количества  работников  культуры,  получивших  награды  в

номинации «Лучший работник», в количестве 1 человека;
сохранение к 2021 году до 80,0 процентов доли объектов культурного на-

следия муниципального значения, находящихся в удовлетворительном сос-тоя-
нии,  от  общего  количества  объектов  культурного  наследия  муниципального
значения;

4



увеличение к 2021 году до 8 воинских захоронений, количества воинских
захоронений,  включенных  в  федеральную  целевую  программу  «Создание  и
восстановление военно-мемориальных объектов в 2019-2024 годах», от общего
количества воинских захоронений;

увеличение до 80 процентов доли числа воинских захоронений, земель-
ные участки под которыми поставлены на кадастровый учет и оформлено право
собственности в соответствии с действующим законодательством,  от общего
количества воинских захоронений;

сохранение количества дружин для участия в мероприятиях и акциях по
благоустройству памятных мест и воинских захоронений в размере 1 единицы;

увеличение к 2021 году въездного туристского потока до 5300 человек;
увеличение реализации проектов в сфере туризма до 4 единиц;
увеличение количества новых экскурсионных маршрутов до 4 единиц;
увеличение  количества  посетителей  объектов  экскурсионного  показа

до 10200 человек;
сохранение туристско-информационных центров в количестве 2 единиц;
увеличение  количества  информационных  и  методических  материалов

до 9 единиц;
увеличение туристско-информационных центров до 2 единиц;
увеличение к концу 2021 года доли населения Чудовского муниципаль-

ного района, систематически занимающегося физической культурой и спортом,
в общей численности населения Чудовского муниципального района до 46,1
процента;

увеличение к концу 2021 года доли обучающихся Чудовского муници-
пального  района,  систематически  занимающихся  физической  культурой  и
спортом, в общей численности обучающихся Чудовского муниципального  рай-
она до 91,5 процента;

увеличение к концу 2021 года доли детей и подростков Чудовского му-
ниципального района в возрасте от 6 до 15 лет, занимающихся в спортивных
организациях,  в  общей численности лиц данной категории населения Чудов-
ского муниципального района до 74,0 процентов;

увеличение к концу 2021 года эффективности использования существу-
ющих объектов спорта Чудовского муниципального района до 46,0 процентов;

увеличение к концу 2021 года доли граждан Чудовского муниципального
района,  выполнивших нормативы Всероссийского  физкультурно-спортивного
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности населения
Чудовского муниципального района, принявшего участие в сдаче нормативов
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обо-
роне» (ГТО), до 45,0 процентов;

увеличение к концу 2021 года доли граждан Чудовского муниципального
района, занимающихся физической культурой и спортом по месту работы,  в
общей численности населения, занятого в экономике до 22,5 процентов;

5



увеличение к концу 2021 года доли детей и молодежи, систематически за-
нимающихся физической культурой и спортом, в общей численности детей и
молодежи до 85,8 процентов;

увеличение к концу 2021 года доли граждан среднего возраста, система-
тически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности
граждан среднего возраста до 29,6 процентов;

увеличение к концу 2021 года доли граждан старшего возраста, система-
тически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности
граждан старшего возраста до 7,8 процентов;

увеличение к концу 2021 года уровня обеспеченности граждан спортив-
ными  сооружениями,  исходя  из  единовременной  пропускной  способности
объектов спорта до 73,0 процентов;

увеличение к концу 2021 года единовременной пропускной способности
объектов спорта Новгородской области, введенных в эксплуатацию в рамках
государственной  программы по направлению,  касающемуся  совершенствова-
ния  условий  для  развития  массового  спорта  (нарастающим  итогом),
до 31,0 процента;

сохранение к концу 2021 года доли организаций, оказывающих услуги по
спортивной подготовке в соответствии с федеральными стандартами спортив-
ной подготовки, в общем количестве организаций в сфере физической культу-
ры и спорта, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и
инвалидов на уровне 100,0 процентов;

увеличение  к  концу  2021  года  доли  занимающихся  по  программам
спортивной подготовки в организациях ведомственной принадлежности физи-
ческой культуры и спорта в общем количестве занимающихся в организациях
ведомственной  принадлежности  физической  культуры  и  спорта  до  100,0
процентов;

увеличение к концу 2021 года доли лиц с ограниченными возможностями
здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и
спортом,  в  общей численности  данной  категории  населения  Чудовского  му-
ниципального района до 10,0 процентов;

ежегодное  участие  сборных  команд  и  их  представителей,  отдельных
спортсменов Чудовского муниципального района не менее чем в 9 физкультур-
ных мероприятиях  и  спортивных мероприятиях,  включенных в  календарный
план  официальных  физкультурных  мероприятий  и  спортивных  мероприятий
Новгородской области;

сохранение количества призовых мест к концу 2021 года за участие сбор-
ных команд и их представителей, отдельных спортсменов Чудовского муници-
пального района в физкультурных мероприятиях и спортивных мероприятиях,
включенных в календарный план официальных физкультурных мероприятий и
спортивных мероприятий Новгородской области, на уровне 20 мест;

ежегодное  проведение  ремонтов  зданий  в  20  процентах  учреждений
спорта Чудовского муниципального района от общего количества учреждений
спорта Чудовского муниципального района;

6



выполнение учреждением сферы молодежной политики объема муници-
пального задания по видам услуг;

увеличение  численности  молодых  людей,  вовлеченных  в  реализуемые
органами исполнительной власти Новгородской области проекты и программы
в сфере поддержки талантливой молодежи,  в  общем количестве молодежи в
возрасте от 14 до 35 лет до 24,5 процентов к 2021 году; 

увеличение  численности  молодых  людей  в  возрасте  от  14  до  35  лет,
участвующих  в  деятельности  молодежных  общественных  объединений,  в
общей численности молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет до 24,0 процен-
тов к 2021 году;

сохранение количества клубов молодых семей, действующих на террито-
рии Чудовского муниципального района, в количестве 26 единиц к 2021 году;

уменьшение доли молодежи, находящейся в трудной жизненной ситуа-
ции, с 3,0 процентов до 2,8 процентов к 2021 году;

увеличение доли молодежи, охваченной мероприятиями здорового образа
жизни, летнего отдыха, молодежного туризма, а также мероприятиями, направ-
ленными на повышение уровня культуры, безопасности жизнедеятельности мо-
лодежи, от общего числа молодежи до 82,0 процентов к 2021 году;

увеличение  доли  молодежи,  принимающей  участие  в  добровольческой
деятельности, от общего числа молодежи до 20 процентов к 2021 году;

увеличение количества подготовленных организаторов и специалистов в
сфере патриотического воспитания до 22 человек к концу 2021 года;

увеличение  количества  обучающихся  в  образовательных  организациях
всех типов, принимающих участие в конкурсных мероприятиях, направленных
на  повышение  уровня  знаний  истории  и  культуры  России,  своего  города,
региона, от общей численности обучающихся до 100 процентов в 2021 году;

увеличение доли молодежи, регулярно участвующей в работе патриоти-
ческих клубов, центров, объединений, от общего числа молодежи Чудовского
муниципального района до 25 процентов к концу 2021 года;

увеличение  количества  волонтерских  организаций,  осуществляющих
свою деятельность в сфере патриотического воспитания населения, до 16 орга-
низаций к концу 2021 года;

увеличение количества добровольцев (волонтеров), задействованных при
проведении  крупных  государственных  праздников  Российской  Федерации  и
масштабных культурно-массовых мероприятий на территории Чудовского му-
ниципального района, до 10 человек;

увеличение количества молодых людей, поступивших на военную службу
из числа поставленных на воинский учет, к концу 2021 года до 30 человек; 

увеличение количества допризывников, выполнивших нормативы ВФСК
ГТО, к концу 2021 года до 13 человек;

увеличение  количества  участников  военно-спортивных  мероприятий  к
концу 2021 года 60 человек;

увеличение количества уникальных публикаций о реализации проекта к
концу 2021 года до 2 единиц;

7



увеличение охвата населения новостным контентом до 3000 просмотров,
тиражей публикаций;

увеличение  количества  подготовленных  специалистов  по  вопросам
профилактической работы среди населения Чудовского муниципального райо-
на               до 17 человек к концу 2021 года;

увеличение доли населения Чудовского муниципального района, участву-
ющего в мероприятиях профилактической направленности, от общего числа на-
селения Чудовского муниципального района до 38,2 процентов;

увеличение  до  100  процентов  учащихся  муниципальных  общеобразо-
вательных организаций Чудовского муниципального района, охваченных пре-
вентивными образовательными программами;

увеличение до 100 процентов учащихся, охваченных профилактическими
осмотрами врачом-наркологом, от числа молодежи от 15 и старше, обучающих-
ся в образовательных организациях Чудовского муниципального района.»;

1.2. в разделе IV «Мероприятия муниципальной программы»:
1.2.1. заменить в строке 1.1:
в столбце 5 цифры «1.1-1.14» цифрами «1.1-1.26»;
в столбце 9 аббревиатуру «-» цифрами «11550,0», цифры «52921,8» циф-

рами «58843,5»;
1.2.2. заменить в строке 2.1 в столбце 9 аббревиатуру «-» цифрами «50,0»;
1.2.3. заменить в строке 3.1 в столбце 9 аббревиатуру «-» цифрами «60,0»;
1.2.4. заменить в строке 4.1:
в столбце 5 цифры «4.1-4.7» цифрами «4.1-4.17»;
в столбце 9 аббревиатуру «-» цифрами «4912,6», цифры «17425,5» циф-

рами «27313,4»;
1.2.5.  заменить  в  строке  5.1  в  столбце  9  аббревиатуру  «-»  цифрами

«351,2», цифры «2086,4» цифрами «2009,7»;
1.2.6. заменить в строке 6.1:
в столбце 5 цифры «6.1-6.4» цифрами «6.1-6.10»;
в столбце 9 цифры «86,0» цифрами «151,9»;
1.3. в разделе V «Подпрограмма «Культура Чудовского муниципального

района» муниципальной программы (далее – подпрограмма): 
1.3.1.  дополнить  таблицу  пунка  2  «Задачи  и  целевые  показатели

подпрограммы» строками 1.16-1.26 следующего содержания:

№ п/п Задачи подпрограммы, наименование и единица
измерения целевого показателя

Значение целевого
показателя
по годам

2019 2020 2021

«1.16 Создание виртуального концертного зала - - 1

1.17 Количество новых музыкальных инструментов (шт.) - - 19

1.18 Количество учебных пособий, музыкальной литературы 
(экз.)

- - 289

1.19 Количество мольбертов (шт.) - - 10

8



1.20 Количество интерактивных комплектов (шт.) - - 2

1.21 Количество хоровых станков (комплект) - - 3

1.22 Количество изданий печатной продукции художествен-
ной и научно-популярной направленности (экз.)

- - 240

1.23 Охват населения новостным контентом проекта 
«Путешествие со вкусом» (чел.)

- - 3000

№ п/п Задачи подпрограммы, наименование и единица
измерения целевого показателя

Значение целевого по-
казателя
по годам

2019 2020 2021

1.24 Количество уникальных публикаций о реализации           
проекта «Путешествие со вкусом» (ед.)

- - 2

1.25 Количество участников мероприятий проекта «Путеше-
ствие со вкусом» (чел.)

- - 1000

1.26 Количество работников культуры, получивших награды 
в номинации «Лучший работник» (чел.)

- - 1
»;

1.3.2. изложить таблицу пункта 4 «Объемы и источники финансирования
подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс.рублей)» в следующей ре-
дакции:

«Год Источники финансирования
областной

бюджет
местные
бюджеты

внебюджетные
средства

всего

2019 6919,9 53549,0 60468,9
2020 - 52921,8 52921,8
2021 11550,0 58843,5 70393,5
Всего 18469,9 165314,3 183784,2 »;

1.3.3.  изложить пункт 5  «Ожидаемые конечные результаты реализации
подпрограммы» в следующей редакции:

«5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
создание виртуального концертного зала в количестве одной единицы;
увеличение количества новых музыкальных инструментов до 19 штук;
увеличение  количества  учебных  пособий,  музыкальной  литературы

до 289 экземпляров;
увеличение количества мольбертов до 10 штук;
увеличение интерактивных комплектов до 2 штук;
увеличение количества хоровых станков до 3 комплектов;
количество изданий печатной продукции художественной и научно-попу-

лярной направленности до 240 экземпляров к концу 2021 года;
увеличение  количества  населения,  охваченного  новостным  контентом

«Путешествие со вкусом» до 3000 человек;
увеличение количества уникальных публикаций о проекте «Путешествие

со вкусом» до 2 единиц; 
увеличение количества  участников мероприятий проекта «Путешествие

со вкусом» до 100 человек;

9



сохранение  количества  работников  культуры,  получивших  награды  в
номинации «Лучший работник», в количестве 1 человека.»;

1.3.4. в мероприятиях подпрограммы:
1.3.4.1.  заменить  в  строке  1.1  в  столбце  9  аббревиатуру  «-»  цифрами

«3183,0», цифры «18458,6» цифрами «21090,1»;
1.3.4.2.  заменить  в  строке  1.2  в  столбце  9  аббревиатуру  «-»  цифрами

«696,0», цифры «13174,1» цифрами «11511,2»;
1.3.4.3.  заменить  в  строке  1.3  в  столбце  9  аббревиатуру  «-»  цифрами

«106,6», цифры «3693,2» цифрами «3408,2»;
1.3.4.4.  заменить  в  строке  1.4  в  столбце  9  аббревиатуру  «-»  цифрами

«505,6», цифры «13002,0» цифрами «12742,1»;
1.3.4.5.  заменить  в  строке  1.5  в  столбце  9  цифры  «4094,9»  цифрами

«9168,5»;
1.3.4.6.  заменить  в  строке  1.6  в  столбце  9  аббревиатуру  «-»  цифрами

«7058,8», цифры «499,0» цифрами «923,4»;
1.3.4.7.  заменить  в  строке  1.6.2  в  столбце  9  цифры  «221,0»  цифрами

«217,7»;
1.3.4.8.  заменить  в  строке  1.6.5  в  столбце  9  цифры  «116,0»  цифрами

«165,8»;
1.3.4.9.  заменить  в  строке  1.6.6  в  столбце  9  цифры  «22,0»  цифрами

«25,0»;
1.3.4.10. заменить в строке 1.6.11 в столбце 9 цифры «45,9» аббревиату-

рой «-»;
1.3.4.11. изложить строки 1.6.10, 1.6.12 в следующей редакции:

№ п/п Наименова-
ние ме-

роприятий

Исполни-
тель ме-

роприятия

Срок
реа-
лиза-
ции

Целевой
по-

казатель
(номер

целевого
по-

казателя
из

паспорт
а

подпрог
раммы)

Источ-
ник фи-
нансиро-

вания

Объем финансирова-
ния (тыс.руб.)

2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9

«1.6.10 Информа-
ционно-
коммуника-
ционное      
обеспечение 
деятельно-
сти в сфере 
культуры

комитет; 

учрежде-
ния культу-
ры 

2019-
2021

1.6 област-
ной 
бюджет 

- - -

бюджет 
муници-
паль-
ного 
района

- - 57,03

10



1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.6.12 Укрепление 
материально-
технической 
базы муници-
пальных учре-
ждений культу-
ры, в том числе: 

модернизация 
оборудования 
учреждений 
культуры Чудов-
ского муници-
пального    райо-
на; 

оснащение му-
зеев компьютер-
ным и теле-
коммуникацион-
ным оборудова-
нием;

закупка обору-
дования (фон-
дового, проти-
вопожарного) 
для музеев;

обеспечение му-
зеев современ-
ными сред-
ствами охраны;

изготовление и 
поставка мо-
бильных биб-
лиотечных 
комплексов;

создание 
модельных биб-
лиотек (в целях 
модернизации 
сельской биб-
лиотечной сети);

создание обще-
российской си-
стемы доступа к 
Национальной 

комитет;

учре-
ждения 
культу-
ры

2019-
2021

1.12 област-
ной 
бюджет

182,413 - -

бюджет 
муници-
паль-
ного 
района

51,1 24,1 342,43

11



электронной 
библиотеке;

1 2 3 4 5 6 7 8 9

создание 
многофункцио-
нальных мобиль-
ных культурных 
центров;

обновление матери-
ально-технической 
базы, приобретение
специального обо-
рудования для 
сельских учрежде-
ний культуры;

обеспечение 
сельских учрежде-
ний культуры 
специализирован-
ным 
автотранспортом;

»;

укрепление матери-
ально-технической 
базы и оснащение 
оборудованием 
МАУ ДО «ДШИ 
им.В.С.Серовой»;

подключение 
общедоступных 
библиотек к сети 
«Интернет» и раз-
витие системы биб-
лиотечного дела с 
учетом задачи 
расширения 
информа-ционных 
технологий и оциф-
ровки

област-
ной 
бюджет

- - 4507,25

бюджет 
муници-
паль-
ного 
района

- - 25,55

1.3.4.12. исключить строку 1.6.18;
1.3.4.13. дополнить строками 1.6.23, 1.6.24 следующего содержания:

№ п/п Наименова-
ние меропри-

ятий

Испол-
нитель

ме-
роприя-

Срок
реа-
лиза-
ции

Целевой
по-

казатель
(номер

Источ-
ник фи-
нанси-

рования

Объем финансирова-
ния (тыс.руб.)

2019 2020 2021

12



тия целевого
показате-

ля из
паспорта
подпрогр

аммы)

«1.6.23 Создание вир-
туального 
концертного 
зала

комитет;

учре-
ждения 
культу-
ры

2019-
2021

1.16 област-
ной
бюджет

- - 2500,0

№ п/п Наименование
мероприятий

Испол-
нитель

ме-
роприя-

тия

Срок
реа-
лиза-
ции

Целевой
по-

казатель
(номер

целевого
показате-

ля из
паспорта
подпрогр

аммы)

Источ-
ник фи-
нанси-

рования

Объем финансирова-
ния (тыс.руб.)

2019 2020 2021

1.6.24 Реализация му-
ниципального 
проекта 
«Путешествие 
со вкусом»

комитет;

учре-
ждения
культу-
ры

2021 1.23-1.25 област-
ной
бюджет

- - -

»;
1.4.  в  разделе  VIII «Подпрограмма  «Развитие  физической  культуры  и

массового спорта на территории Чудовского муниципального района» муници-
пальной программы (далее – подпрограмма):

1.4.1.  дополнить  таблицу  пункта  2  «Задачи  и  целевые  показатели
подпрограммы» строками 1.8, 1.9, 1.10 следующего содержания:

№
п/п

Цели, задачи муниципальной программы,
наименование и единица измерения целевого

показателя

Значение целевого
показателя по годам
2019 2020 2021

«1.8 Участие сборных команд и их представителей, 
отдельных спортсменов Чудовского муници-
пального района в физкультурных мероприяти-
ях и спортивных мероприятиях, включенных в 
календарный план официальных физкультур-
ных мероприятий и спортивных мероприятий 
Новгородской области» (количество мероприя-
тий)

- - 9

1.9 Эффективность участия сборных команд и их 
представителей, отдельных спортсменов Чудов-
ского муниципального района в физкультурных 
мероприятиях и спортивных мероприятиях, 
включенных в календарный план официальных 
физкультурных мероприятий и спортивных ме-
роприятий Новгородской области» (количество 

- - 20

13



призовых мест)
1.10 Доля учреждений спорта Чудовского муници-

пального района, в которых проводились ре-
монтные работы (процент)

- - 20

»;

1.4.2. изложить таблицу пункта 4 «Объемы и источники финансирования
подпрограммы в  целом и по годам реализации (тыс.руб.)»  в  следующей ре-
дакции:

«Год Источники финансирования
областной

бюджет
местные
бюджеты

внебюджетные
средства

всего

2019 6177,7 17818,3 - 23996,0
2020 - 17425,5 - 17425,5
2021 4912,6 27313,4 - 32226,0
Всего 11090,3 62487,2 - 73577,5 »;

1.4.3.  изложить пункт  5  «Ожидаемые конечные результаты реализации
подпрограммы» в следующей редакции:

«5.  Ожидаемые  конечные  результаты  реализации  муниципальной
программы:
ежегодное  участие  сборных  команд  и  их  представителей,  отдельных

спортсменов Чудовского муниципального района не менее чем в 9 физкультур-
ных мероприятиях  и  спортивных мероприятиях,  включенных в  календарный
план  официальных  физкультурных  мероприятий  и  спортивных  мероприятий
Новгородской области;

сохранение количества призовых мест к концу 2021 года за участие сбор-
ных команд и их представителей, отдельных спортсменов Чудовского муници-
пального района в физкультурных мероприятиях и спортивных мероприятиях,
включенных в календарный план официальных физкультурных мероприятий и
спортивных мероприятий Новгородской области, на уровне 20 мест;

ежегодное  проведение  ремонтов  зданий  в  20,0  процентах  учреждений
спорта Чудовского муниципального района от общего количества учреждений
спорта Чудовского муниципального района.»;

1.4.4. в мероприятиях подпрограммы:
1.4.4.1.  заменить  в  строке  1.1  в  столбце  9  аббревиатуру  «-»  цифрами

«4379,2», цифры «13059,0» цифрами «16935,1»;
1.4.4.2.  заменить  в  строке  1.2  в  столбце  9  аббревиатуру  «-»  цифрами

«533,4», цифры «4026,5» цифрами «1232,2»;

14



1.4.4.3.  заменить  в  строке  1.3  в  столбце  9  цифры  «340,0»  цифрами
«9146,1»;

1.4.4.4. изложить строку 1.3.21 в следующей редакции:

№ п/п Наименова-
ние ме-

роприятий

Исполни-
тель ме-
роприя-

тия

Срок
реа-
лиза-
ции

Целевой
по-

казатель
(номер

целевого
по-

казателя
из

паспорт
а

подпрог
раммы)

Источ-
ник фи-
нанси-

рования

Объем финансирова-
ния (тыс.руб.)

2019 2020 2021

«1.3.21 Проведение 
ремонтов в   
учрежде-
ниях спорта

комитет;

учрежде-
ния 
спорта

2019-
2021

4.17 бюджет 
муници-
паль-
ного 
района

- - 8806,07

»;
1.5.  В разделе  IX «Подпрограмма «Молодежь Чудовского муниципаль-

ного района» муниципальной программы:
1.5.1. изложить таблицу пункта 4 «Объемы и источники финансирования

подпрограммы в целом (тыс.руб.)» в следующей редакции:

«Год Источники финансирования
областной

бюджет
местные
бюджеты

внебюджетные
средства

всего

2019 456,9 2129,6 - 2586,5
2020 - 2086,4 - 2086,4
2021 351,2 2009,7 - 2360,9
Всего 808,1 6225,7 - 7033,8 »;

1.5.2. в мероприятиях подпрограммы:
1.5.2.1.  заменить  в  строке  1.1  в  столбце  9  аббревиатуру  «-»  цифрами

«351,2», цифры «2034,4» цифрами «1958,7»;
1.5.2.2. заменить в строке 1.2 в столбце 9 цифры «52,0» цифрами «51,0»;
1.5.2.3. исключить строку 1.2.1;

15



1.6. В разделе Х «Подпрограмма «Патриотическое воспитание населения
Чудовского  муниципального  района»  муниципальной  программы  (далее  –
подпрограмма):

1.6.1. дополнить пункт 2 «Задачи и целевые показатели подпрограммы» строками
1.6-1.10 следующего содержания:

№
п/п

Задачи подпрограммы, наименование и единица
измерения целевого показателя

Значение целевого
показателя
по годам

2019 2020 2021
«1.6 Количество молодых людей, поступивших на       

военную службу из числа поставленных на 
воинский учет (чел.)

- - 30

1.7 Количество допризывников, выполнивших 
нормативы ВФСК ГТО (чел.)

- - 13

№
п/п

Задачи подпрограммы, наименование и единица
измерения целевого показателя

Значение целевого
показателя
по годам

2019 2020 2021
1.8 Количество участников военно-спортивных ме-

роприятий (чел.)
- - 60

1.9 Количество уникальных публикаций о реализа-
ции проекта (ед.)

- - 2

1.10 Охват населения новостным контентом (количе-
ство просмотров, тираж публикаций)

- - 3000
»;

1.6.2. изложить таблицу  пункта 4 «Объемы и источники финансирования
подпрограммы в целом по годам реализации (тыс.руб.)» в следующей редакции:

«Год Источники финансирования
областной

бюджет
местные
бюджеты

внебюджетные
средства

всего

2019 - 86,0 - 86,0
2020 - 86,0 - 86,0
2021 - 151,9 - 151,9
Всего - 323,9 - 323,9 »;

1.6.3.  изложить пункт 5 «Ожидаемые конечные результаты реализации
подпрограммы» в следующей редакции:

«5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
увеличение количества молодых людей, поступивших на военную службу

из числа поставленных на воинский учет, к концу 2021 года до 30 человек; 
увеличение количества допризывников, выполнивших нормативы ВФСК

ГТО, к концу 2021 года до 13 человек;
увеличение  количества  участников  военно-спортивных  мероприятий  к

концу 2021 года 60 человек;

16



увеличение количества уникальных публикаций о реализации проекта к
концу 2021 года до 2 единиц; 

увеличение охвата населения новостным контентом до 3000 просмотров,
тиражей публикаций.»;

1.6.4. в мероприятиях подпрограммы:
1.6.4.1. заменить в строке 1.1 в столбце 9 цифры «86,0» цифрами «151,9»;

1.6.4.2.дополнить строкой 1.4 следующего содержания:

№
п/п

Наименование
мероприятия

Испол-
нитель

ме-
роприя-

тия

Срок
реа-
лиза-
ции

Целевой
по-

казатель
(номер

целевого
показате-

ля из
паспорта
подпрогра

ммы)

Источник
финанси-
рования

Объем финансиро-
вания по годам

(тыс.руб.)

2019 2020 2021

«1.4 Реализация ме-
роприятий му-
ниципального 
проекта 
«Служить Рос-
сии суждено 
тебе и мне!»

комитет 
образова-
ния;

комитет 
культу-
ры;

МБУ        
МЦ 
«Диалог»

2021 6.1-6.10 областной
бюджет

- - -

».
2. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и разме-

стить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального рай-
она.

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты опубликования и рас-
пространяется на правоотношения, возникшие с 01.08.2021.

Глава
муниципального района Н.В. Хатунцев

17


